35 In matrimonialibus ebrietas quod oblit principiis eorum, ex superius allatis patet: Qnod si vero ex post facto consuetudo inebriandi superveniat, de eo alia nascitur quæstio. Antiquo quidem jure multi mali mores & leves, utinebriationes & similes, inducebant solutionem matrimoni. Accursi. ad l. pen. §. pen. verb. abolito. C. de repud. Quod postea mutatum reperitur in l. 1. & 2. Cod. Theodos. eod. ita, ut nec mulier eapropter rejici, nec dos lucrificeri, nec uxor eam à marito repetere possit. Id. ad. l. un. §. taceat. 8. verb. ob mores. C. de rei uxor. act. 5 ad l. reijud. §. 1. in fin. ff. solut. matrim. & addit rationem, quia ebrietas non frangit matrimoniale pudentem. Quæ licet non admodum firmo stet talo, post ea quam ebriositas fœminæ ut plurimum habet comites libidines.

IN CONTRACTIBUS.

27

nes. Sic Galenus in libro, cui tit. fecit: corporis temperaturam animi mores sequi, inquit: omnis mulier vinolenta eadem quoque mere-trix est. Attamen certum est, hodiè malos mores, veluti si ma-³⁶
ritus sit ebriosus, atque sapientius vino & cerevisia madidus, aut aleator, vel prodigus (wann er stets toll und voll/ oder auch ein Spieler und Verschwender ist) & nec uxoris nec libero-rum curam habeat, nequidem ad separationem de thoro & mensa sufficere. Nic. de divorci. p. 2. cap. 4. n. 24. Cui non con-trariatur, quod eadem sit permissa ob furorem alterius con-jugis. Id. ibid. cap. 3. n. 27. Resp. enim (1. nec hic quoque ad separationem deveniri, nisi forte vita periculum sit metuen-dum. Gerhard. de conjug. §. 689. Beza de repud. p. 102. Schnei-dew. de divorci. p. 4. n. 53. (2. in ebriositate facilior est emenda-tio. Hinc, si ejusmodi maritus in uxorem eo tempore quo
potus est, savire soleat, & monitus non desistat, separationi locum esse non ambigo. Ita fuisse decisum in Curiā Archi-Episcop. Neapolit. ex M. Anton. Genuens. refert. Zacch.
Qz. Med. Leg. Lib. 2. tit. 1. qv. n. n. 45. Extra hunc casum de cœ-³⁷
tero non deneganda erit mulieri imploratio officii judicis,
quo istalem maritum melioris frugi esse jubeat, aut pertina-cem, carcere, mulctam pecuniariā, aut aliis modis ad obedien-tiam compellat. vid. Dn. Romani disp. inaug. de judicio morum
inter conjuges & despontatos veteri ac hodierno, Lipsiae A.D. 1693. hab.
cap. 3. §. 4. infin.

CAP. IV.

De

JURE CIRCA EBRIETATEM IN DELICTIS EORUMQUE POENIS.

SUMMARIA.

Q^{V.} an ebrietas sit delictum? n. 1. Aff. n. 2. 3. Demonstratur ex
D 2 prohi-

prohibitione juris divini revelati & connati. n. 4. & 5. Ex moribus diversarum gentium. 6. 7. 8. 9. Ex rationibus Politicis. 10. Illustratur hec assertio exemplo. 11. Probatio ulterior ex jure humano, eoque Civili. 13. 14. 15. 16. 17. 18. Ex jure Canonico. 19. Quo Clericis potissimum interdicta est potatio 20. 22. De paenâ sacerdotum ebriosorum hodiernâ. 21. Feminas à vino abstinentes esse debere. 23. 24. De paenâ ebriosorum hodiernâ, que solet esse penitentia ecclesiastica. 25. In carcero. 26. Inhonesta sepultura. 27. Salutipotationes quatenus sint licite? 29. 30. 31. De iis, qui alios inebriare student. 32. Quidam ebrius delinquens ordinariâ paenâ ast afficiendus nec ne? 33. Casus ubi à paena planè est immunitis. 34. Argumenta eorum qui pene ordinariae locum faciunt. n. 35. usque ad 42. Argumenta pro ebrio. 43. 44. 45. 46. Responses ad contraria an. 47. usque ad 54. Ampliationes regulæ: ebrium delinquentem mitius puniri debere. 55. 56. 57. 58. Ejusdem limitationes. 59. 60. 61. 62. 63. Transficio ad delicta in specie. 64. Rejicitur distinctio delictorum in ea, que per penitentiam revocari possunt, & minus talia. 65. Ebrius num possit injurias pati & inferre? 66. Quousque veniam hic mereatur? 67. 68. 69. 70. Injurias neganti desertur juramentum purgatorium. 71. Quod si detrectet ad palinodiam tenetur. 72. Per retorsonem ebrii an actio injuriarum ipsi praescindatur? 73. An ebrius actione L. Aquilie teneatur? 74. Defurto. 75. 76. Rapina. 77. De homicidio. 78. Ibi itidem enormis saltem ebrietatis rationem haberi. 79. Et cautè judicis esse procedendum. 80. Exceptiones, ubi in homicidio mitigatione pene non fruitur ebrius. 81. 82. De parricidio. 83. Autochiria. 84. An ebrium aggressorem defendendo se interficere liceat? 85. Rationes dubitandi. 86. 87. 88. Et decidendi. 89. 90. 91. De adulterio. 92. Stupro. 93. 94. Blasphemia. 95. 96. 97. An & quatenus in nostrâ Ecclesâ Mariam virginem cavillans tanquam blasphemus puniendus sit? 98. De ebrio verba heretica proferente. 99. Pene & exempla eorum, qui sacraprofanarunt. 100. 101. 102. 103. Sacerdotum, qui in baptizandis infantibus aliquid omiserunt, aut corruerunt. 104. 105. De crimine lese maiestatis, & maledictis in Imperatorem effusis. 106. 107. De incendio. 108.

An

IN DELICTIS EORUMQUE POENIS.

29

An & quateus ebrius cautionem de non offendendo frangat? 109. De
panâ militis ebrii ex cubias parum diligenter agentis. 110.

PRiusquam ad ebriorum delicta¹

nos conferimus, non alienum erit, disquirere; num
ipsa ebrietas in delictorum numero habeatur.
Affirmant Cardin. de Turre Cremata, in can. sexto die & can. 2
seq. dif. 35. Bernard. Diaz. in prax. crim. lib. 47. tit. ult. c. 3.
Matth. de crimin. lib. 47. tit. ult. c. 3. multique alii & recte. Nam
quicquid contra legem divinam & humanam committitur,
illud delictis meritò accensetur. Atqui ebrietas contra
legem divinam & humanam committitur, E. ebrietas deli-
ctis meritò accensetur. Major suâ luce radiat. Minoris
probationem suppeditat juris divini atque humani pro-
hibitio. Ratione illius five jus revelatum morale, five
connatum spectes, res clara est. Jus revelatum enim in 4
Sacro Codice non solum dissuadet, sed & magno Zelo &
comminatione vetat ebrietatem. Sic: luxuriosa res vinum;
& tumultuosa ebrietas; Quicunque his delectatur non erit sapiens,
inquit Salomo Prov. 20. v. 1. Qui diligit epulas in egestate erit,
qui amat vinum & pinguia, non dirabitur, c. 21. v. 1. Nolite in con-
viviis potatorum, nec in commensationibus eorum, qui carnes ad
vescendum conferunt, nam vacantes potibus & dantes symbola con-
sumentur; & vestiuntur pannis dormitatio, c. 23. v. 20. 21. Cui ve? cui
anxierates? cui rixae? cui ejulatus? cui sine causa vulnera? cui sus-
fesso oculorum? nonne his qui commorantur in vino? & student ca-
licibus epotandis. ibid. v. 29. 30. v.e qui consurgitis manè ad ebrieta-
tem sectandam, & potandum usque ad vesperam, ut vino astuetis.
Esa. 5. v. 11. v.e qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes
ad miscendam ebrietatem. ibid. v. 22. Attendite autem vobis, ne for-
te graventur corda vestra in crapula & ebrietate &c. Luc. 21. v. 34
Sicut in die honeste ambulemus, non in commensationibus & ebrie-

D 3

tati-

30 CAP. IV. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

tatibus &c. Rom. 13. v. 13. Nunc autem scripti vobis non commiscerit, si is, qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, &c. aut ebriosus, &c. cum hujusmodi nec cibum sumere. 1. Cor. 5. v. 11. Neque fures &c. ebriosi &c. regnum Dei possidebunt, cap. 6. v. 10. Galath. 5. v. 21. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed

5 impleamini spiritu sancto. Eph. 5. v. 18. Jus divinum connatum seu naturale, quod honestum ac decorum generaliter nos observare jubet, non minus nobis viam vitandæ ebrietatis indigit. Quare inter honestatis fontes suo jure refert temperantiam, & à nimio potu abstinentiam Cic. de off. cap. 4. & 28. vid. ibid. Hildebr. in not. Quomodo verò in tramite recti perseverabit, qui præter noxam corpori illatam rationis usum debilitat, ne dicam, extirpat. Quà de re eleganter admodum Thom. Hobbes. de cive cap. 3. §. 25. sic ait: Porro quandoquidem leges nature nihil aliud sunt, quam dictata recte rationis, ita, ut, nisi quis recte ratiocinandi facultatem conservare conetur, leges nature observare non possit, manifestum est eum, qui volens sciensque ea fecerit, quibus facultas naturalis destruatur, vel labefactetur, volentem scientemque legem nature violare. Nihil enim interest, utrum preter officium faciat quis, an id faciat volens, quo minus officium implere possit: Ratiocinandi autem facultatem destruunt vel labefactant homines, qui faciunt ea, quibus mens de statu suo naturali deturbatur, id quod manifestissime contingit ebris & crapulâ gravatis. Peccatur ergo contra legem naturalem ebrietate. Hæc ille Conf. Pufend. Elem. Jpr. univ. Lib. 2. obs. 4. n. 8. & de offic. hom. & civ. Lib. 1. cap. 5. §. 3. Covarruv. ad cap. peccatum. de R. J. in 6. p. 2. §. 5. n. 2. 3. Jos. Gibalin. de censur. dip. 2. qv. 1. n. 6. seqq. Rob. Sanderson. de const. prelect. 8. n. 11. seqq. Augustin. in serm. 201. & 232. de tempore. Accedit, quod isti, qui cibo ac potu ita abutuntur, ut vitam per hoc breviorem reddant, maximoperè contra Deum & propriam conscientiam peccent, idque tam notum est, ut nullà demonstratione indigeat. Prætermittere tamen non pos-

IN DELICTIS EORUMQUE POENIS.

31

possimus, quod hi donum Dei mediocriter saltem, & quantum ad sustentationem sufficiat, adhibendum (cum id ipsa natura commendet, quippe quæ paucissimis est contenta) superflue devorent ac ingurgitent. vid. Gvil. Grot. de Jur. nat. cap. 8. §. 4. Unde apud quaslibet moratores imò 6 etiam multas barbaricas gentes graviter in ebrios omni tempore animadversum fuisse constat. De Atheniensibus 7 testatur Coel. Rhodig. Lib. 15. lct. antiqu. cap. 6. ebrietatem apud eosdem capitalem fuisse, & Julius Pollux Lib. 8. Onomast. ebrietatis actionem ibidem introductam, de quā cognosceret prætor seu archus, memoria prodidit. Moscovitas ebrios, et si sacerdotes fuerint, publicè vapulare scribit Sigism. Lib. Bar. ab Herbenstein. in Comment. rer. Moscovit. Turcis Muhammedis lege abstinentia à vino præcipitur, 9 quam si quis transgressus fuerit, in facinore deprehensus graves penas luit. Quod inter alios modos conservandi 10 Imperium Turcicum refert Horn. in Orb. Polit. cap. 2. apb. 3. Add. Busbeq. epist. 4. de reb. Turc. p. m. 357. Et sanè vix ulla Respublica diu stetit, quæ ebriosorum consilio gesta est, vix ulla concidit, quam non ebriosi everterent, vix ulla non floruit, quæ à fiscis & sobriis hominibns administrarentur. Greg. Richt. axiom. Polit. 15. p. 35. Ut taceam, quam nociva & detestabilis res sit ebrietas in tota vita humanâ, quæ mater & radix omnium malorum, causa & origo damnationis aeternæ, prædatrix vita humana, venenum bona valetudinis, omnium arcuorum revelatrix, honestatis & omnis recti expultrix, intelligentia, sensuum, memorie, morum, totiusque humane nature & ordinis perturbatrix appellatur condigne à Schopper. de astut. vulp. Reimick. Lib. 1. cap. 23. in comment. n. 3. Quod exemplo me- 11 moratu digno illustrat Richt. in Axiom. Oeconom. reg. 34. in fin. viri cujusdam pietati deditissimi, qui crebris diaboli tentationibus infestatus fuit, ut ex tribus peccatis unum, quod perpetraret, sibi eligeret, vel ut se semel inebriaret; vel vicinum

32 CAP. IV. DE JURE CIRCA EBRIETATEM

cinum interficeret: vel cum ejusdem uxore concumberet. Consenit is victus in primum, quod illorum levissimum hoc judicaret. Ast eventu edocetus est, ex eo omnia reliqua mala, vitia, ac crimina propullulare, siquidem vir iste vino ad libidinis flammanam incitatus, & in adulterium cum vicini uxore prolapsus est, illumque flagitium hocce ulcisci volentem, dum ipsi resistere conatur, occidit. Serio itaque deplorandus est luxus Germanorum (ut facit Carpzov. pr. Cr. qv 146. an. 5. ad 29.) qui propter assiduam ebrietatem & potandi studium frequens apud exterios male audiunt, & graviter taxantur post Tacit. de morib. Germanor. & alios multos, à Barclajo in Ieon. animor. cap. 5. & Autore Itiner. German. p. 226. Lains, in Orat. contra Germ. Sed insanabilem quasi fuisse hunc morbum jamdudum intellexit Carolus V. Imperator. Hic, cum in conventu Ratisbonensi generosa essent vina, multique Germani ex compotationibus assiduis extingverentur, & Hispani ipsi saepius sfaderent, ut huic malo pena quādam obviā iret: Quid faciam? respondebit; doleo stultitiam meorum Germanorum, sed tam facile illud obtinero, ac si vobis Hispanis manus constringere velim, ne furentur, Chytr. p. 3. Chron. Saxon. Lib. 19. p. 203. in orat. fnebr. Car. V. Quod nostris hisce temporibus verissimum adhuc deprehenditur. Non defuerunt laudatissimi Imperatores principes officio boni cujusque legislatoris. Non enim semel, non leviter, sed multoties, sed acriter in bibacitatem fuit constitutum. Commonstrant hoc saluberrimæ hac de re sanctiones, quas per abominandam in perversis moribus pertinaciam in desvetudinem abiisse bonus quisque dolet. Severè puniendam jubet ebrietatem Rec. Imper. de ao. 1500. & 1512. tit. vom zutrinken. Reform. Policey. Ordin. de anno 1530. 1548. 1577. ubi modo pena corporis, modo pecuniaria inviolatores est statuta, cum quibus convenit passim die Churs. und Fürstl. Sachsis. Landes. Ordin. Chursl. Policey. Ordin. de